
REGIOÌ\IE SICILIANA - COMTJNE DI MOTTA. D'AFFERMO
Città Metropolitana di Messina

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLAGIUNTACOMUNALE

N 4+- del Registro OGGETTO: Impignorabilità somme Io semestre 2025.

L'anno duem ilaventiq uaftro. il giomo- -.;1=-g1-- del mese di Dicembre. alle ore i ) - /

nella Sede Municipale, regolamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.ri:

Partecipa il Segretario Comunale Dott. A. Nigrone
Il Sindaco, constatato she gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti

a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GII.INTA COMUNALE

Vista la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con L.R. 11 dicembre 1991,n. 48;

Vista la L.R. 3 dicembre 1991, n. 44;
Vista la L.R. 5 luglio 1997 n. 23:
Vista la L.R. 7 settembre 1998 r.23:,

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto conceme la regolarità tecnica;
- Il Responsabile di ragioneria, per quanto conceme la regolarita contabile;
Ai sensi dell'art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepito con l'aÉ.1, comma 1, lettera i), della
L.R. n. 48/91 hanno espresso i pareri di cui infra;

Vista la proposta di deliberazione concemente l'oggetto, predisposta dal responsabile dell'Umcio Segeteria
Su indicazione del Sindaco, allegata alla presenk per farne parte integrant€ e sostanziale;
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i presenti

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

COGNOME ENOME CARICA P A

ADAMO SEBASTIANO SINDACO v
ALFERI FRANCESCO ROCCO VICE SINDACO x
DI PRIMA ROSA MARIA ASSESSORE X
BARBERI FRANDANISA CANDIDO SALV ASSESSORE X
C'IARDO FRANCESCO ASSESSORE l-\{,- r I I /-,



Proposta di G.C. n. 24 del 72/12/2024

Oggetto: lmpignorabilità somme l" semestre 2025.

VISTO l'art. 159 del D,Leg.vo n.767 del 18 Agosto 2000 che detta norme sull'esecuzione forzata nei

confronti degli enti Locali, che testualmente recita:

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti
Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non
determinano vincoli sui beni oggetto della procedure espropriativa.
Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d'ufficio dal giudice, le
somme di competenza degli Enti Locali destinate a :

a) Pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali
per i tre mesi successivi;

b) Pagamento delle rate di mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;

c) Espletamento dei servizi locali indispensabili;

Per l'operatività dei limiti all'esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l'organo esecutivo,

con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi
prevèntivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità.
Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determina vincoli
sulle somme ne limitazioni all'attivazione del tesoriere.

z.

3.

5.

4.

OATO atto che occorre prowedere all'adozione di una delibera che quantifichi preventivamente le somme

destinate al pagamento delle retribuzioni al personale dipendentè e dei conseguenti oneri previdenziali, la

rata dei mutui nel l" Semestre 2024edei servizi indispensabili;

CONSIDERATO che le somme non soggette ad esecuzione forzata sono così quantificate:

1. Retribuzioni al personale dipendente compresi oneri riflessi € 150.802,07

2. Rata di mutui in ammortamento al l' semestre 2024 € 34.599,61

3. Somma occorrente per far fronte ai servizi indispensabili € 85.660,00

PROPONE

1 Dichiarare non soggette ad esecuzione forzata ai sensi dell'art. 159 del D.LeB.vo 267/?OOOi

sèguenti importi per le finalità di seguito descritte, per il periodo 0L/O7/2024 al S0/0612024

1, Retribuzioni al personale dipendente compresi oneri riflessi € 150.802,07

2. Rata di mutui in ammortamento al l" semestre 2024 € 34.599,61

3. Somma occorrente per far fronte ai servizi indispensabili € 85.650,00

2 Notificare la presente alTesoriere Comunale



w
s*à
+x-4'

1. Energia elettrica per pubblica illuminazione

2. Energia elettrica per servizio idrico integrato

3. Energia elettrica per scuole e palazzo municipale

4. Spese telefoniche

5. Spese postali

6. Spese varie e indifferibili
Totale

Motta d'Affermo L2-t2-2024

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921336086 - fax 0921336851

c.A.P 98070

AREA FINANZIARIA

ELENCO DELLE SPESE IMPIGNORABILI PER FAR FRONTE AI SERVIZI 
'NDISPENSABILI.

e mail; ufficio ragioneria@comune.mottadaffermo.me.it

c.F.-P.rvA 00324270834

€ 46.000,00

€ 19.000,00

€ 8.000,00

€ 3.660,00

€ 6.500,00

€ 2.500,00

€ 85,660,00



a#

W},
COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

PROVINCIA DI MESSINA

PARERI PRDVENTTYI

aì sensi dell'art.53 della trgge 8 Giugno 1990, n" 142 recepito dalla L.R. I I Dicembre 1991, n'48 e s.m.i. e

attestazione della copertura fi nanziaria

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIIJNTA COMUNALE NO 24 DELIZIIZDO?4

OGGETTO: tmpignorabilità somme Io semestre 2025.

ll sottoscritto Calantoni Basilio Antonio, Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, esprime parere

FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta" ai sensi dell'art.
I83 comma 8 del D.Lgs n" 26712000,la compatibilita con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità intemo.

Data, 12/1212024

Il sottoscritto Calantoni Basilio, Responsabile dell'Area Economico-Finanziari4 ai sensi del regolamento
comunale sui controlli intemi, ATTESTA, che l'approvazione del presente prolwedimento, compoÉa
riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere FAYORJ0VOLE.

Data, 1211212024

Responsabile
Ing. Basili



LA GIUNTA COMUNALE

Consideffio che la proposta di cui in oggetto. è comedata dai pareri e dalle attestazioni prescrine dagli am.53 e

55 delìa legge 8 Giugno 1990,n. 142. cor'ìre recepita dalla L.R. n.48/91e modificata dall'arI. l2c. I dalla L.R.

n. 30/2000. favotevolmente rese dai Responsabili degli uffici cornpetenti, come da relazioni in calce alìa proposta

medesima:

Visto l'O.A.EE.LL., vigente nella Regione Siciliana;

Con votazione unanime legalmente espressa e verificata dal Presidente

DELIBERA

- Di approvare la sopra citata proposta che unitamente ai pareri su di essa apposti, costituisce parte
integrante e sostanziale del presente prowedimento;

- Di dichiarare la delibera di approvazione della proposta irr.rmediatamente esecutiva.



Lgtto, approyato e sottoscritto :

Il Sottoscritto Segretario Generale, Visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

E' stata comunicata con apposito elenco ai Consiglieri Comunali ai sensi dell,art.199 comma 30
della L.R. n. 16/63.

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIV]TA'

E' divenuta esecutiva il
( decorsi giomi 10 dalla
E' divenuta esecutiva il sensi dell'art.l2 comma 20 della L. R.
( per dichiarazione di

Motta d'Affermo

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme relazione del Messo Comunale,

CERTIFICA

Ai sensi dell'art. I I della L.R.n.44l91 che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune per quindici giomi consecutivi dal al
e che contro la stessa non sono stati prodotti a quest'ufficio opposizioni o reclami.

Motta d'Affermo

ai sensi dell'art.12 comma 1" della L. R. n. 44191

n. 44/91

CERTIFICATO DI AVVENUTA

Il Messo Comunale Il Segretario Generale


